b] auertentes PL

Ya ves que la vida del hombre sobre la tierra es una larga tentación, pues es tentado en su mismo éxito cuando adopta con todo su ahínco la semejanza de la vida celeste.

3. ¿Qué diré del castigar y del no castigar? Quiero que todo lo que se refiere a castigos redunde en provecho de aquellos a quienes juzgo que debo o no debo castigar. ¿Qué método debo seguir en el castigo, no sólo según la cantidad y calidad de las culpas, sino también en conformidad con las fuerzas de las almas? ¿Qué es lo que cada uno tolera y qué es lo que no admite? Temo que el castigado no sólo no reporte ventaja, sino que se le provoque al desmayo. ¡Cuán oscuro y misterioso es todo esto! Por ese temor del inminente castigo que los hombres suelen tener, no sé si son más los que se han corregido que los que se han empeorado. ¿Y qué decir de lo que acaece con frecuencia? Si castigas a uno, perece él, y si le dejas impune, perece otro. Confieso que en este punto pecco cada día y que ignoro cómo y cuándo he de cumplir lo que está escrito: *Arguye a los que pecan delante de todos para que los demás tengan temor*, y lo que está escrito en otra parte: *Corrígele entre ti y él a solas*. Y lo que está escrito: *No queráis juzgar antes de tiempo*; y esto otro: *No juzguéis para que no seáis juzgados*, porque el segundo inciso no añade «antes de tiempo». Asimismo está escrito también: *¿Quién eres tú para juzgar al siervo ajeno? Para su señor se mantiene o cae, y se mantendrá, porque poderoso es el Señor para man-*

(cf. 2 Cor 12,7). ecce unde *uita humana super terram tota temptatio est* (Iob 7,1), quando et ibi homo temptatur, ubi, quantum potest, uitae caelestis similitudini coaptatur.

3. Quid dicam de uindicando uel non uindicando, quando quidem hoc totum ad eorum salutem proficere uolumus, in quos uindicandum esse arbitramur? quis etiam sit uindicandi modus non solum pro qualitate uel quantitate culparum uerum etiam pro quibusdam uiribus animorum, quid quisque sufferat, quid recuset, ne non solum non proficiat sed etiam deficiat, quam profundum et latebrosum est! independentem quoque uindictam metuentes, quae ab hominibus metuitur, nescio utrum plures correcti sunt, quam in deterius abierunt quid, cum saepe accidit, ut, si in quemquam uindicaueris, ipse pereat, si inultum reliqueris, alter pereat? ego in his cotidie peccare me fateor et ignorare, quando quoue modo custodiam id, quod scriptum est: *Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant* (1 Tim 5,20), et quod scriptum est: *Corripi eum inter te et ipsum solum* (Mt 18,15), et quod scriptum est: *Nolite ante tempus quemquam iudicare* (1 Cor 4,5), et^a quod scriptum est: *Nolite iudicare^a, ut non iudicemini* (Mt 7,1; Lc 6,37), neque enim hic addidit *ante tempus*, et quod scriptum est: *Tu qui es, qui iudices alienum seruum? suo domino stat aut cadit; stabit autem; potens est*

a] et quod — iudicare omitt. PL

tenerle en pie, palabras que se refieren a aquellos que están dentro de la Iglesia. En otra parte manda también juzgarlos, cuando dice: *¿Qué me incumbe a mí juzgar a los que están fuera? ¿Por ventura no juzgáis vosotros a los que están dentro? Arracad el mal de entre vosotros mismos. Mas cuánta preocupación y temor me causa el adivinar cómo tengo que hacerlo cuando creo que debo hacerlo. Temo que suceda lo que el Apóstol trata de evitar cuando dice en la carta a los mismos Corintios: Para que el culpable no se sumerja en mayor tristeza. Y para que nadie creyese que esto importaba poco, añadió en este texto: Para que no seamos poseídos por Satanás, pues no ignoramos sus intenciones. ¡Qué espanto me causa todo esto, oh mi Paulino, santo hombre de Dios! ¡Qué temblor, qué tinieblas! Creo que por esto se dijo: Temor y temblor vinieron sobre mí, y las tinieblas me cubrieron, y dije: «¿Quién me dará alas como de paloma y volaré y sosegaré? He ahí que me alejé fugitivo y permanecí en la soledad». Y, con todo, en el mismo desierto hubo de experimentar lo que a continuación añade: Esperaba a quien me librara de la pusilanimidad y de la tempestad. Bien claro está, pues, que es tentación la vida del hombre sobre la tierra.*

4. ¿Qué más? Las mismas palabras divinas las tengo que palpar más bien que exponer. Tengo que buscar lo que puedo pensar de ellas en muchos puntos más bien que pronunciarlas por algo definido y fijo. Esa cautela está llena de angustia, y,

enim deus [509] statuere illum (Rom 14,4), unde confirmat de his se dicere, qui intus sunt. et rursus eos iudicari iubet, cum dicit: *Quid enim mihi de his, qui foris sunt, iudicare? nonne de his, qui intus sunt, uos iudicatis? auferte malum ex uobis ipsis* (1 Cor 5,12-13). quod cum etiam faciendum uidetur, quatenus fiat, quantae curae ac timoris est, ne forte contingat, quod de illo ipso intellegitur in secunda ad eosdem epistula cauendum admonere, *ne maiore tristitia absorbeat, qui eius modi est!* et ne quisquam hoc non multum curandum putaret, ibi ait: *Ut non possideamur a satana; non enim ignoramus mentes eius* (2 Cor 2,7.11). quis in his omnibus tremor, mi Pauline, sancte homo dei! quis tremor, quae tenebrae! nonne putamus de his esse dictum: *Timor et tremor uenerunt super me et contexerunt me tenebrae et dixi: «Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et uolabo et requiescam? ecce elongaui fugiens et mansi in deserto».* uerum tamen etiam in deserto ipso fortassis expertus sit quod adiungit: *Expectabam eum, qui me saluum faceret a pusillanimitate et tempestate* (Ps 54,6-9). nempe ergo *temptatio est uita humana super terram* (Iob 7,1).

4. Quid? ipsa diuina eloquia domini nonne palpantur potius quam tractantur a nobis, dum in multo pluribus quaerimus potius, quid sentiendum sit, quam definitum aliquid fixumque sentimus? et ea cautio cum sollicitudinis plena sit, multo melior est tamen quam temeritas

sin embargo, es mucho mejor que la temeridad de sentencias. Supongamos que el hombre tiene sabiduría, pero no según la carne, lo cual dice el Apóstol que es una muerte. ¿Acaso en muchos puntos no causará gran escándalo a muchos que todavía saben según la carne? A veces es arriesgado decir lo que sientes, penoso no decirlo y dañoso decir lo que no sientes. ¿Qué hacer entonces? ¿Y qué hacer cuando no oculto mi juicio respecto a puntos que no apruebo en las palabras o escritos de los que están dentro de la Iglesia... creyendo que eso es propio de la libertad de la caridad fraterna, y luego se imaginan que lo hago, no por benevolencia, sino por envidia? ¡Cuánto se peca contra mí! Asimismo, ¡cuántos otros reprenden mis opiniones, y sospecho que quieren herirme más bien que corregirme! ¡Cuánto peco contra los otros! Sin duda de aquí se originan con frecuencia enemistades entre personas amigas, porque, en conformidad con lo que está escrito, *uno se engríe a favor de otro contra un tercero*. Mientras se muerden y devoran mutuamente, es de temer que mutuamente se consuman. Por lo tanto, *¿quién me dará alas como de paloma y volaré y me sosegaré?* Ya porque los peligros en que cada cual se debate parezcan más graves que los que no ha experimentado, ya porque así es en realidad, a mí me parece menos molesta cualquier pusilanimidad y tempestad del yermo que todo esto que tengo que padecer y tolerar entre la gente.

5. Por eso me parece muy bien tu juicio: hemos de tra-

adfirmandi. nonne in multis, si non secundum carnem homo sapiat, quam mortem esse dicit apostolus, magno scandalo erit ei, qui adhuc secun- (354) *dum carnem sapit* (cf. Rom 8,5-6), ubi et dicere, quid sentias, periculosissimum et non dicere laboriosissimum et aliud, quam sentis, dicere perniciosissimum est? quid? cum ea, quae non adprobamus [510] in eorum, qui intus sunt, sermone uel scriptis... putantesque id ad fraternae caritatis libertatem pertinere iudicium nostrum non occultamus et hoc non beniuolentia sed inuidia facere credimur, quantum peccatur in nos! et cum similiter eos, qui nostras sententias reprehendunt, laedere potius uelle quam corrigere suscipimus, quantum peccamus in alios! certe hinc existunt inimicitiae plerumque etiam inter carissimas familiarissimasque personas, dum, *supra quam scriptum est, unus pro altero inflatur aduersus alterum* (1 Cor 4,6), et dum mordent et comedunt inuicem, timendum est, ne consumantur ab inuicem (Gal 5,15). *quis ergo dabit mihi pennas sicut columbae, et uolabo et requiescam?* (Ps 54,7) siue enim quia pericula, in quibus quisque uersatur, grauiora sunt quam inexpectata siue quia re uera ita est, quaelibet pusillanimitas tempestasque deserti minus mihi uidetur molesta quam ea, quae uel patimur uel timemus in turbis.